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بررسی مسائل مهم ورزش ایران
پرونده 14

سینا حسینی
روزنامه‌نگار

پوپولیستی در خون اوست. مردی که 
عادت دارد از کاه که نه از هیچ، کوه 
بسازد و آن را در قامت فتح‌الفتوح به 
خورد هوادار و مخاطب بدهد. مخاطبی 
که در این سال‌ها دست او را خوانده و 
دیگر حنایش رنگی ندارد اما او به ضرب 
و زور و لیدرهایی که نمک‌گیر سفره 
حاجی شدند، باز هم می‌خواهد خود را 
یک شوالیه فاتح جا بزند. شوالیه‌ای که 
این بار در بازگشت پنجم به استقلال 

ناکامی قرن را تکرار کرده.
می‌گویند تاریخ دو بار تکرار می‌شود، بار 
اول تراژدی و بار دوم کمدی اما هگل 
که خود نظریه‌پرداز چنین تفکریست، 
در یک استحاله نظری حالا می‌گوید 
تاریخ دو بار تکرار می‌شود اما بار دوم 
غم‌بارتر. آنچه شوالیه پوشالی رقم 
زده، مصداق عینی همین انگاره است. 
بار نخست در زمان مدیریت مقداد 
نجف‌نژاد و به سرگردگی امیر قلعه‌نویی 
این تراژدی رقم خورد و با غفلت و 
سهل‌انگاری تیم مدیریتی وقت 
استقلال از آسیا حذف شد تا فاجعه 
قرن رخ دهد. کنایه آمیز اینکه در آن 
مقطع آقای دکتر در مصاحبه‌های 
سریالی‌اش تیم وقت را ریشخند کرد 
که چگونه چنین فاجعه‌ای را رقم زده 
اما این سناریو حالا به دست او تکرار 
شده؛ مو به مو و نعل به نعل و چه بسا 

تراژیک‌تر و غمبارتر.
مردی که تنها مدیر هزینه است و 
بزرگترین افتخار دوران متوالی و منقطع 

مدیریتش در استقلال خلق بیشترین 
بدهی تاریخ این باشگاه بوده، حالا 
فاجعه‌ای را رقم زده که روشن شدن 
جزئیاتش ثابت می‌کند یک خیانت 
بزرگ رخ داده؛ خیانت به استقلال 
و هواداران میلیونی‌اش. مردی که 
در بازگشت پنج باره‌اش به استقلال 
مثل همیشه وعده داده بود که آمده 
تا استقلال را نجات دهد اما حالا 
مشخص شده که منظور از نجات، 
خودش بوده و نه استقلال! مردی 
که در روزگار عسر و حرج استقلال و 
هنگامه‌ای که هواداران استقلال برای 
پرداخت بدهی استراماچونی شب 
و روز نداشتند و بال و بال می‌زدند، 
ترجیح داد که تا طلب نداشته‌اش را 
از حساب استقلال بردارد و چک‌های 
قبلی را دوباره پاس کند! آنچه تمامی 
شعارهای پرطمطراق قبلی را یکسره 
پا در هوا نشان می‌دهد. مردی که 
سال‌هاست با شعارهای تکراری و 
نخ نماشده می‌کوشد تا خود را ناجی 
و فدایی استقلال نشان دهد و برای 
اثبات ادعایش حتی به دروغ از رقیب 
مایه بگذارد که من از پرسپولیس 
پیشنهاد مدیریت داشتم اما به خاطر 

استقلال نه گفتم!
ادعاهایی که با اسناد منتشره رئیس 
سازمان خصوصی‌سازی رنگ باختند، 
آنجا که مشخص شد پولی که باید 
صرف رفع بحران بزرگ پرونده 
استراماچونی می‌شد، به حساب 
قایان رفته. حیرت‌انگیز  شخصی آ
اینکه آقایان برای چنین فاجعه‌ای 
دستخوش میلیونی نیز از حساب 

برداشت کرده‌اند و 50 میلیون حقوق 
ماهانه به جیب زده‌اند. طعنه آمیز 
اینکه همین آقایان مدیریت قبلی را 
بواسطه بریز و بپاش و خاصه‌خرجی 
متهم می‌کردند اما حالا ثابت شده 
دست مدیر قبلی را از پشت بسته‌اند 
تا او حداقل در حیف و میل منابع 

روسفید شود!
آنچه در برنامه تلویزیونی فوتبال برتر و در 
مناظره رئیس سازمان خصوصی‌سازی 
با مدیرعامل استقلال رخ داد، تنها 
نمایش بیسوادی و ناکارآمدی مدیری 
نبود که حتی بدیهیات یک سند 
مالی را نمی‌داند بلکه فرو ریختن 
تمامی ادعاهای پوشالی مردی بود 
که قریب به دو دهه است خود را 
ناجی و فدایی استقلال می‌داند اما 
بیشترین و بزرگترین لطمه و خسران 
را برای استقلال رقم زده. مردی که با 
ترجیح دادن منفعت شخصی‌اش به 
منافع یک باشگاه مردمی با دست 
خود استقلال را از آسیا حذف کرده و 
عجیب اینکه با چنین فاجعه‌ای هنوز 

هم طلبکار است!
ادعاهایی که پوچی آنها اینگونه نمایان 
شد، درست مثل تمامی ادعاهای 
پیشین است، از ادعای دکترا در 
دانشگاه باکو تا عنوان شوالیه از بلژیک؛ 
مدارکی بی‌اعتبار که معادل آنها را 
می‌توان از دخمه‌های میدان انقاب 
براحتی خرید! دکتر شوالیه‌ای که 
اپیزود دوم شوالیه تاریکی را روی پرده 
آبی نمایش داده؛ اثری تازه که البته 
هیچ ربطی به شاهکار کریستوفر 

نولان ندارد!

غنی و فقیر!

استقلال در چند هفته اخیر دو نیمه 
در  درخشان  کرده؛  سپری  را  متفاوت 
مستطیل سبز و حوزه فنی و ویران در 
بیرون مستطیل و مدیریت. هر اندازه که 
استقلال با هدایت ریکاردو ساپینتو پرتغالی 
در زمین عملکرد خوبی از خودش به نمایش 
گذاشته و به جمع تیم‌های بالانشین نزدیک 
شده، مدیران این تیم بیرون زمین عملکرد 
خوبی از خودشان به نمایش نگذاشته‌اند. 
اتفاقی که باعث شده این تیم درگیر حواشی 
کبود شود. حواشی‌ که اگر ادامه پیدا کند، 
می‌تواند روی عملکرد این تیم در مستطیل 
سبز هم تأثیر بگذارد و آبی‌پوشان را از تاخت 
و تاز در کورس قهرمانی دور کند تا رویای 
هواداران این تیم مبنی بر کسب عنوان 
قهرمانی و دبل کردن در کسب عنوان 

نخست لیگ برتر نابود شود.
این شرایط می‌تواند حتی از این بغرنج‌تر 
شود؛ چه آنکه ریکاردو ساپینتو سرمربی 
موفق این روزها هم از شرایط مالی راضی 
نیست. مربی پرتغالی مدعی شده که 
استقلال 4 ماه است به او حقوقی نداده و او 
به باشگاه نوتیس داده. اگر این ماجرا ادامه 
پیدا کند باید منتظر فسخ یکطرفه ساپینتو 
با استقلال باشیم. آنچه می‌تواند یک پرونده 

دیگر را برای استقلال در فیفا رقم بزند تا 
شاهد تکرار بحران استراماچونی این بار با 

محوریت ساپینتو باشیم.
اگر مشکلات استقلال را دقیق‌تر مورد 
بررسی قرار بدهیم، به این نتیجه می‌رسیم 
که این باشگاه پرطرفدار از داشتن تیم 
مدیریتی قوی و کارآمد در سالیان اخیر 
همیشه رنج می‌برده، که اگر اینطور نبود، این 
مشکلات پیش نمی‌آمد و بی‌تردید شاهد 
حذف تیمی که تنها قهرمانی بدون شکست 
تاریخ لیگ برتر را رقم زده از لیگ قهرمانان 

آسیا نبودیم.
طعنه انگیز اینکه پرویز مظلومی عضو 
هیأت مدیره آبی‌پوشان در مصاحبه‌ای گفته 
بود در پرونده استراماچونی، فتح‌الله‌زاده 
کمترین تقصیر را دارد! باید از مظلومی این 
سؤال را پرسید که حتی اگر بپذیریم بحران 
استراماچونی دخلی به فتح‌الله‌زاده نداشته، 
آیا مشکل ساپینتو هم مرتبط به مدیران قبلی 
است؟ شاید هم مظلومی و فتح‌الله‌زاده 
معتقدند تیم قبلی باید کل مبلغ قرارداد 
ساپینتو را ابتدای فصل به او پرداخت می‌کرد 

تا آنها مشکلی نداشته باشند!
استقلال در چند هفته اخیر تقابل سیاه و 
سپید و زشت و زیباست؛ هر چه آنها در زمین 
مسابقه از لحاظ بازیکن و کیفیت بازی غنی 
هستند، خارج از زمین و در بحث مالی و 

مدیریتی فقیر هستند.

حسرت دوباره

سال ۸۵ وقتی استقلال 
ن  یکنا ز با لیست 
ی  برا را  نظر  رد  مو
کنفدراسیون فوتبال 
آسیا دیر رد کرد، شاید 
ران استقلال  دا هوا
تصور نمی‌کردند که 
این اتفاق یک بار دیگر 
دو دهه بعد برای آنها 
تکرار شود. بی‌تردید 
ران استقلال  دا هوا
به  نخست  ر  با ر  د
اندازه این سری از 
این فاجعه مدیریتی 
و  ند  رد نخو حسرت 
ناراحت نشدند. وقتی 
بدون  ن  تیم‌شا که 
شکست قهرمانی لیگ 
برتر را به دست آورد و 
توانست به عنوان اولین 
نماینده فوتبال ایران، 
سهمیه لیگ قهرمانان 
آسیا را به دست بیاورد 
اما به خاطر مشکلات 
به  را  ن  آ یتی  یر مد
راحتی از دست داد. 
آن هم زمانی که تیم 
شرایط خوبی در لیگ 
برتر دارد و بازی‌های 
خوبی انجام می‌دهد. 
زمانی که می‌توانست 
در لیگ قهرمانان آسیا 
هم حرف‌های زیادی 
شته  گفتن دا ی  برا
باشد اما اشتباهات 
مدیریتی مانع رسیدن 
به این روزهای شیرین 
شد. این بار برخاف 
سال ۸۵، اشتباهات 
مدیریتی حسرت به 
دل هواداران استقلال 
گذاشت تا این روزهای 
تلخ هم در ذهن آنها بار 

دیگر ثبت شود.
نکته جالب این است 
که حذف استقلال از 
لیگ قهرمانان آسیا 
در زمان مدیری اتفاق 
افتاد که هواداران 
همیشه روی او حساب 
ویژه‌ای می‌کردند و 
از او می‌خواستند به 
ما  ا ید  بیا ستقلال  ا
آمدن فتح‌الله‌زاده این 
بار ناراحتی بزرگی به 
وجود آورد که بدون 
شک دیگر هیچ‌کس 
نام او را فریاد نخواهد 
زد و از او نمی‌خواهد به 

استقلال برگردد.

پست به جای بازخواست، تشویق به جای محاکمه

 zنگاه

تکرار تاریخ؛ این بارغمبارتر

شوالیه تاریکی

سمیرا شیرمردی
روزنامه‌نگار

سعید آقایی
روزنامه‌نگار

امیررضا همایون
روزنامه‌نگار

۱۱ فروردین بود که بعد از انتشار خبر 
فراهم نشدن بدهی استقلال شایعات 
استعفای فتح‌الله‌زاده و حذف تیم از آسیا 
به گوش رسید که با عصبانیت و انتقادات 

شدید هواداران این تیم در شبکه‌های 
مدیره  هیأت  بود.  همراه  مجازی 
استقلال با قول خنده‌دار فراهم کردن 
پول استرا و کمک به علی فتح‌الله‌زاده 
مخالف استعفای حاجی از ریاست شد 
)تا الان کجا بودن را دیگه نمی‌دانیم(. 
حال سؤالی که هست این است که اگر 
هیأت مدیره توانایی کمک و جور کردن 

طلب استراماچونی را داشت تا الان کجا 
بودند و اگر نداشت چرا حاج فتح‌الله‌زاده 
فحش‌های  که  داشتند  نگه  باز  را 
بیشتری از هواداران و دوست‌داران 
استقلال بخورد؟ در برنامه تلویزیونی 
شب دوشنبه مدیرعامل استقلال که با 
استعفایش مخالفت شده بود گفت که 
ما برای جلوگیری از حذف در آسیا به ‌ای 

اف سی نامه زده‌ایم. گفتیم عید نوروز 
بود و تعطیل، برای همین ۱۵ روز دیگر 
به ما وقت بدهید تا ما باز طلب استرا 
را بدهیم)ندهیم(. به نظر نمی‌رسد این 
وعده به جز امید واهی و کلاه گذاشتن 
سر هواداران تیم چیز دیگری داشته 
باشد و دور از تصور است که ‌ای اف سی 
با این نامه‌ها و بهانه‌ها بی‌خیال جریمه 

شود. علی فتح‌الله‌زاده همیشه نشان 
داده دوست دارد امید را در دل هواداران 
استقلال زنده نگه دارد و حذف از آسیا 
را با عنوان ۹۰ درصد حذف شده‌ایم و ۱۰ 
درصد شانس داریم به کار برد، اما با مرور 
وعده‌های قبلی حاجی باید قلباً این باور 
را داشته باشیم که استقلال ۱۰۰درصد 
از آسیا حذف شده و واقعاً حیف این تیم 

که با مدیریت غلط باید یکی از بهترین 
نسل‌هایش در خانه از پشت تلویزیون 
بازی کریستیانو رونالدو را دنبال کنند. 
تا زمانی که مدیر عامان باشگاه‌های 
پرطرفدار سه جز صورت مالی را ندانند 
بهتر است همان لیوان را از یکی بخرند 
به یکی بفروشند و به یکی اجاره دهند و 
آبش را هم بدهند مجری برنامه بخورد.

به مو که می‌رسد هیچ، پاره هم می‌شود!
 ایمان گودرزی

 روزنامه‌نگار

بدهی‌های خارجی باشگاه‌های استقلال 
و پرسپولیس برای آنها محرومیت از 
لیگ قهرمانان آسیا به همراه داشته. در 
شرایطی که هر دو باشگاه سالیان بسیار 
زیادی است در آسیا قهرمانی نداشته‌اند 
اما لاکچری هزینه می‌کنند. جدیدترین 
بدهی متعلق به آندره‌آ استراماچونی 
است که آبی‌پوشان با کمک ارگان دولتی 
باید این بدهی را بپردازند و این برای 

فوتبال حرفه‌ای یک فاجعه است.
متأسفانه راه اصلی را در فوتبال اشتباه 
رفته‌ایم و به دنبال آن در بیراهه‌ها 
هزینه‌های مختلفی کردیم و هنوز 
هم نتوانستیم به راه اصلی بازگردیم. 
میلیاردها تومان در این سال‌ها هزینه 
شده اما باشگاه‌های ما همچنان بدهکار 
هستند. هزینه فوتبال را گران کردند و 
به جای آنکه امکانات و ابزار لازم را برای 
رشد و توسعه فوتبال فراهم کنیم مبالغ 
میلیاردی را صرف چیزهایی کردیم 
که خروجی آن بدهی به خارجی‌ها، 

محکومیت و عدم رشد فوتبال است.
مدیران عامل و اعضای هیأت رئیسه 
باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس 

در تمام این سال‌ها تصمیمات غلطی 
گرفتند و پول‌های زیادی پرداخت شد 
که نتیجه آن فاصله گرفتن از قهرمانی 
در آسیا بود و از طرفی دیگر بدهی‌های 
جدیدی بود که عواقب آن در هر دو 
باشگاه و چند باشگاه دیگر دیده شد. 
به جای آنکه مدیرانی که مسبب این 
قراردادها بودند را محاکمه کنند به 
آنها پست‌های جدید دادند. مشکل 
اینجاست که در فدراسیون فوتبال هم 
با چنین اشتباهاتی مقابله نمی‌شود، 
عادی است که با مدیران استقلال و 
پرسپولیس کاری نداشته باشند. مگر 
مهدی تاج نگفت بهترین قرارداد را 
با مارک ویلموتس بسته اما دیدیم 
سنگین‌ترین بدهی فوتبال ما به یک 
مربی خارجی پرداخت شد و طعنه آمیز 
اینکه بار دیگر هم تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال شد. برای دیگر مدیران فوتبال ما 
هم چنین اتفاقاتی رخ می‌دهد. از پستی 
به پست دیگر منتقل می‌شوند. برای 
همین حضور در هیأت مدیره استقلال و 
پرسپولیس خیلی اهمیت دارد و افرادی 
که در چنین مشاغلی مشغول به کار 
شوند، در آینده سمت‌های بهتری هم 

می‌گیرند.
ما از ابتدا راه را اشتباه رفته‌ایم. با وجود 

این همه استعداد و نیروی انسانی 
در فوتبال، باشگاه‌های ما به ویژه 
پرسپولیس و استقلال هر ساله میلیاردها 
تومان پای جذب بازیکنان خارجی هدر 
می‌روند که اغلب آنها هم هیچ خروجی 
ندارند و بی‌کیفیت هستند. با این همه 
سرمایه انسانی چه دلیلی دارد استقلال و 
پرسپولیس بازیکن خارجی بگیرند؟ مگر 
این دو باشگاه آکادمی ندارند؟ چه علتی 
دارد از تیم‌های پایه خود بازیکن جذب 
نمی‌کنند. مگر تیم‌های امید و جوانان و 
نوجوانان این دو باشگاه به اندازه کافی 
بازیکن تولید نمی‌کند؟ چرا باید بیشتر 
این بازیکنان به تیم‌های دیگر بروند 
و پس از چند فصل با هزینه بیشتر به 
تیم بازگردند؟ از طرفی دیگر، مدیران 
هر دو باشگاه که از وضعیت مالی آگاه 
هستند و می‌دانند نمی‌توانند پول مربی 
یا بازیکن خارجی را بدهند، دلیلی ندارد 
تا بازیکن یا مربی خارجی استخدام کنند 
که در زمان پرداخت به مشکل بخورند. 
بعد هم مربی یا بازیکن خارجی به فیفا 
شکایت کند و پروژه شکایت به دادگاه 
CAS کشیده شود و در نهایت هم طلب 
مربی با جریمه تأخیر پرداخت می‌شود. 
به جای آنکه مربی و بازیکن خارجی جذب 
شود، می‌توان آکادمی‌ها را ساخت، کمپ 

تمرینی اختصاصی و ورزشگاه ساخت 
اما برای آنکه دزدی‌ها در فوتبال بماند 
و دلالی‌ها بیش از پیش شکل بگیرد، 
روش هزینه کردن در فوتبال را عوض 
نمی‌کنند. به راحتی می‌توان چند سال 
فوتبال را تعطیل یا با کمترین هزینه اداره 
کرد و پول‌های کلان را صرف امکانات کرد 

تا فاصله با دنیا کم و کمتر شود.
من معترض نیستم و فوتبال کشورم را 
دوست دارم اما با طرز نگاهی که وجود 
دارد و عدم برخورد مؤثر با متخلفان، 
نمی‌توان انتظار داشت فوتبال ما در 
عرصه ملی و باشگاهی پیشرفت کند. 
تیم‌های استقلال و پرسپولیس به 
این راحتی خصوصی نمی‌شوند. پروژه 
واگذاری سهام از طریق بورس خیلی 
وقت می‌برد. خم رنگرزی نیست که پارچه 
سریع رنگ بگیرد. تا دو باشگاه خصوصی 
شوند و به درآمدزایی برسند خیلی وقت 
می‌برد. از طرفی دیگر، بابد مسببان 
بدهی‌های این دو باشگاه بازخواست 
شوند چون دلیلی ندارد بدهی مدیران 
قبلی را مدیران جدید بدهند و اینها هم 
برای مدیران آینده بدهی به جای بگذارند. 
باید کسانی که مدیریت می‌کنند بدانند 
به خاطر اشتباه‌شان محاکمه می‌شوند 

و باید پاسخگو باشند.

اصغر شرفی 
مربی اسبق تیم ملی

ابقای فتح‌الله‌زاده، 
تیشه به ریشه استقلال

پس از ناکامی مدیرعامل استقلال در 
علی  استراماچونی،  بدهی  پرداخت 
نامه‌ای  انتشار  با  خویی  فتح‌الله‌زاده 
استعفای خود را تقدیم وزیر ورزش و جوانان 
کرد تا او فردی دیگر را جایگزین وی کند 
اما در کمال ناباوری پس از ساعاتی متن 
استعفای فتح‌الله‌زاده از روی پیج رسمی 
باشگاه حذف شد تا نخستین نشانه‌ها در 
ارتباط با نمایشی بودن این پروسه برای 

هواداران استقلال برملا شود.
مسئولان استقلال بدون هیچ توضیحی 
ناکامی  استقلال،  حذف  با  ارتباط  در 
فتح‌الله‌زاده در پرداخت مطالبات معوقه 
استراماچونی و کناره‌گیری او تنها ادعا 
کردند به زودی با تشکیل جلسه هیأت 
مدیره مشکلات بررسی خواهد شد و 

بهترین تصمیم اخذ خواهد شد.
وزیر ورزش و جوانان نیز مدعی شد هیچ 
خبری در خصوص استقلال و کناره‌گیری 
مدیرعامل این باشگاه ندارد و اختیار در این 
خصوص برعهده هیأت مدیره است. با این 
فعل و انفعالات 72 ساعت پس از حذف 
استقلال سپری شد تا اینکه اعضای هیأت 
مدیره پس از تعطیات دو هفته ابتدایی 
سال جدید تشکیل جلسه دادند تا در 
ارتباط با اتفاقات داخلی استقلال تصمیم 
گیری کنند. نکته جالب این جلسه حضور 
علی فتح‌الله‌زاده در نشست هیأت مدیره 
بود در حالی که فتح‌الله‌زاده پیش از این 
استعفا داده بود اما او نیز به عنوان عضو 
هیأت مدیره در جلسه روز دوشنبه حضور 
یافت و در نهایت پس از بررسی‌های انجام 
شده هیأت مدیره با کنار رفتن فتح‌الله‌زاده 
مخالفت کرد تا شوی تبلیغاتی مدیران 

ارشد باشگاه استقلال تکمیل شود.
با وجود ابقای فتح‌الله‌زاده اما همچنان 
برای هواداران استقلال ابهامات جدی در 
خصوص مسائل مدیریتی این باشگاه 
باقیست، اصلی‌ترین مسأله ماجرای بدهی 
به استراماچونی است؟ آیا با ادامه حضور 
فتح‌الله‌زاده در باشگاه استقلال بدهی 
مرد ایتالیایی پرداخت خواهد شد یا اینکه 
پروسه کاسه گردانی فتح‌الله‌زاده همچنان 
ادامه خواهد داشت تا مبلغ بدهی مرد 

ایتالیایی همچنان بیشتر از قبل شود؟
مسأله مهم‌تر چه استدلالی از سوی هیأت 
مدیره باشگاه استقلال مطرح شده که 
باعث شد آنها از کنار رفتن فتح‌الله‌زاده 
جلوگیری کنند؟ در حالی که وی به گفته 
قربان‌زاده در مدت حضورش در این 
باشگاه امکان پرداخت بدهی استراماچونی 
را داشت اما ترجیح داد به جای پرداخت 
پول، بدهی بازیکنان را پرداخت کند تا از 

اعتصاب بازیکنانش جلوگیری کند!
اینکه دستگاه  دیگر  کلیدی  موضوع 
ناظر بر عملکرد هیأت مدیره استقلال 
کجاست؟ پس چرا در مقطع کنونی وارد 
عمل نمی‌شود تا مشخص شود سرنوشت 
پول‌های تزریق شده به باشگاه استقلال 
چه شده و چرا تاکنون بدهی‌های معوقه 

پرداخت نشده است.
مطمئناً با وضعیت کنونی نه تنها شرایط 
بلکه  یافت  نخواهد  بهبود  استقلال 
دردسرهای این باشگاه بیش از دوره قبل 
از استعفای فتح‌الله‌زاده خواهد شد چون 
در این مقطع حتی کسانی که به دنبال 
وصول مطالبات خود نبودند نیز هم اکنون 
وارد عمل می‌شوند تا به نشانه مخالفت 
با مدیریت کلان باشگاه طلب خود را نقد 
کنند و این یعنی فروپاشی کامل یک باشگاه 

بزرگ به نام استقلال!


